72 a 178 demonstram que persistiram a ausência dos citados 
registros e considerou como não entregue, e fez a aplicação da multa de 1% sobre o valor das 
saídas do período, no caso o exercício de 2014 conforme demonstrativo de fl. 69, prevista no art. 
42 XIII-A “l” da Lei nº 7.014/96, que prevê: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo não